
D.D.G. n. 1275 DEL 17/04/2024

                                                      

ASSESSORATO  REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE 
PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000 n.10;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165;

VISTO  il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 art.3; 

VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015 " Pubblicazione dei provvedimenti";

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  108  del  10/03/2022  con  la  quale,  è  stato  approvato  il 
"Regolamento di attuazione del titolo II  della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione con modifiche degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3"

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022 "Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  con  modifiche  degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma 3,  della  legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3" 

VISTA  la legge regionale del 15/04/2021 n.9 "Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali";

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16/01/2024 "Legge di stabilità”; 

VISTO il DDG n 3224 del 01/09/2021 con il quale è stato riconosciuto alla Sig.ra Reginella  Maria 
Concetta  nata  a  Palermo  il  06/08/1958 sin  dalla  data  di  assunzione,  il  diritto 
all'inquadramento  nella  categoria  “D”  posizione  economica  “D3”  del  personale  non 
dirigenziale  della  Regione  siciliana,  e  alla  riscossione  delle  differenze  retributive  oltre 
accessori  dal  dovuto  -  a  decorrere,  nei  limiti  della  prescrizione  quinquennale,  dal 
06/06/2014 - al soddisfo; 

VISTA  la sentenza della Corte di Appello  di  Palermo n. 1186 del 07/12/2023 con la quale in 
parziale  riforma della  sentenza  del  Tribunale  di  Palermo  n.  1591 del  15/04/2021  ha 
dichiarate prescritte fino al 03/07/2013 le differenze retributiva, disponendo pertanto che 
le medesime siano dovute a decorrere dal 03/07/2013;

PRESO ATTO per il tramite della nota dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot n. 
40832 del 10/04/2024, dell'avvenuta correzione materiale della sopra citata sentenza n. 
1186/2023 con la quale la Corte territoriale ha precisato che la posizione di Reginella 
Maria Concetta   “deve intendersi  accomunata a Ferruzza  Maria Lucia,  Sola Valeria e  
Cucco Rosa Maria in confronto alle quali la sentenza di primo grado è stata riformata  
unicamente  rispetto  allo  spostamento  del  termine  di  prescrizione  ed  alla  parziale  
compensazione delle spese processuali”. 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla sentenza n. 1186 del 07/12/2023 della Corte di Appello di 
Palermo anche  nei  confronti  della  Sig.ra  Reginella   Maria  Concetta,  procedendo  alla 
corresponsione delle differenze retributive, oltre accessori, a decorrere dal 03/07/2013



DECRETA 

Art.1) Per  i  motivi  esposti  in  premessa in  esecuzione della  sentenza della  Corte di  Appello  di 
Palermo n. 1186 del 07/12/2023, alla Sig.ra Reginella  Maria Concetta nata a  Palermo il 
06/08/1958 è  riconosciuto  il  diritto  alla  corresponsione  delle  differenze  retributive  oltre 
accessori, dovute per l'inquadramento in D3 sin dalla data dell'assunzione, a decorrere dal 
03/07/2013. 

Art. 2) L'Amministrazione  nel  rifondere  le  spese di  lite  in  favore  dell'  appellata,  terrà  conto  di 
quanto disposto complessivamente dal DDG n 573 del 27/02/2024.

Art.3) Il  presente decreto sarà  trasmesso per  l'esecuzione  al  Servizio  Trattamento Economico 
Fondamentale e al Dipartimento Beni Culturali e del'Identità Siciliana.

Il presente atto è pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 98, comma 6, 
della L.R. 9/2015 e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell'art.9 della legge regionale del 15/04/2021 n.9.

  VISTO SI PUBBLICHI
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
   F.to  G. G. Palagonia

          IL DIRIGENTE GENERALE
 F.to  C. Madonia

Gli originali agli atti d'ufficio


